11. Ad objectionem igitur factam ex cap. *A nobis*, dicendum est, ibi non esse sermonem de lege vel statuto, sed de præcepto seu sententiâ hominis, etiam generaliter latà, et ex textu constat, et omnes interpretantur. Oportet tamen differentiam reddere inter

statutum et præceptum, seu sententiam generalem hominis. Panormitan. ibi hanc reddit, quòd sententia hominis operatur, cùm fertur, et idcò tantum ligat illos quos tunc invenit habiles : lex verò semper loquitur, et idcò etiam semper ligat eos, qui de novo efficiuntur subditi. Sed hoc non placet, primò, quia juxta cap. *A noñis*, talis sententia generalis non comprehendit extraneos, etiamsi actu existant in territorio, quando profertur talis sententia, et tamen, si præceptum et sententia ferretur, per statutum comprehenderentur; ergo etiam supposità æquali subjectione, seu præsentia, est reddenda differentia, et non tantum in ordine ad futurum tempus. Secundò, quia etiam in ordine ad futurum illa differentia non subsistit. Nam si per præceptum ab homine sententia fertur pro futuro delicto, etiam pro illo tempore durat, et pro illo semper loquitur, et comprehendit eos qui de novo ibi nascuntur, et eos qui domicilium denuò illuc transferunt, etiamsi non essent subditi tempore præcepti impositi. Item quia statutum, non solum præcipit aut prohibet, sed etiam per se punit ipso facto, et in se continet sententiam jure latam, et nihilominus tam obligatio præcepti quàm vis sententiæ juris extenditur ad eos qui post primam editionem talis statuti veniunt ad territorium, et ibi delinquant; ergo quoad hoc eadem ratio est de generali præcepto hominis includente sententiam generalem imponentem poenam ipso facto contra futuros transgressores talis præcepti. Nam si in statuto consideratur illa permanentia, quæ semper loquitur, et idcò semper obligat, cur non consideratur in præcepto hominis, quòd etiam durat juxta intentionem ejus, quoad ipse vivit, seu in officio perseverat? Quòd si in statuto fictione juris intelligitur ferri sententia, quoad fit delictum in territorio, etiamsi fiat ab extraneo, qui denuò illuc venit, cur non eadem fictio juris habeat locum in sententiâ latâ per hominis præceptum?

12. Dico ergo, differentiam sumendam esse ex naturâ legis, et puri præcepti hominis : nam lex perpetua est, ut lib. 1 dixi; præceptum autem hominis territorium et facillè mutabile. Unde fit ut lex ratione suæ perpetuitatis æquiparetur consuetudini, et censeatur nota omnibus, et omnibus proposita, ut ab eis servetur : præceptum verò non ita æquiparatur consuetudini, nec illam introducit, cùm facillè mutetur, nec ita solet esse notum, et idcò præceptum de se solum obligat incolas terræ, et subditos verè ac permanentes : statutum verò omnes ibi degentes. Unde consideratur alia differentia, quòd lex fertur pro territorio; est enim *jus civitatis*, ut consideravit Bart. seu *lex territorii*, ut dixit Panorm. et idcò obligat personas quasi mediante loco, id est, quatenus in tali loco versantur, ad eum modum quo interdictum locale ligat personam in tali loco, propter quòd etiam statutum non obligat extra territorium personas aliàs subditas, ut supra dicebamus : at verò præceptum hominis, seu personale directè cadit in personas subditorum, idcòque prærequirit subjectionem, et idcò non obligat extraneos, etiam in loco existentes, et è contrario po-